
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 1 DEL 17-01-2022

OGGETTO:

D.D.G. 1201 del 19.10.2021 Dipartimento regionale Acqua e Rifiuti, recante: "Nuovo
avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni, anche nelle
forme associative regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per il
sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici.
Annullamento DDG n.658 del 30.6.2021". PROGETTO DEFINITIVO per
l'allestimento di aree di gestione del compostaggio di comunità e locale, acquisto e
installazione di attrezzature mobili, macchinari ed apparecchiature strettamente
connessi all'avvio/implementazione e gestione dell'attività del compostaggio - 1°
STRALCIO. CUP: F31B22000030006 - APPROVAZIONE IN LINEA
AMMINISTRATIVA.

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 16:11 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 9 DEL 17-01-2022

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: D.D.G. 1201 del 19.10.2021 Dipartimento regionale Acqua e Rifiuti, recante:
"Nuovo avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni,
anche nelle forme associative regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali),
per il sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici.
Annullamento DDG n.658 del 30.6.2021". PROGETTO DEFINITIVO per
l'allestimento di aree di gestione del compostaggio di comunità e locale, acquisto e
installazione di attrezzature mobili, macchinari ed apparecchiature strettamente
connessi all'avvio/implementazione e gestione dell'attività del compostaggio - 1°
STRALCIO. CUP: F31B22000030006 - APPROVAZIONE IN LINEA
AMMINISTRATIVA.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che dall’1.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs.23 giugno
2011, n.118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n.126
Visto il Decreto del Sindaco n. 99/2021 relativo al conferimento dell’incarico di responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Tecnica – P.O. 3;
Visto il Decreto Regionale D.D.G. n. 1201 del 19.10.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità con cui è stato emanato un Avviso pubblico con le seguenti finalità: Nuovo avviso
pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni, anche nelle forme associative
regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per il sostegno alle attività di compostaggio di
prossimità dei rifiuti organici.
Annullamento DDG n.658 del 30.6.2021, avente per oggetto la concessione di contributi finanziari a
gravare sul PO FESR 2014/2020, destinati alla diffusione delle pratiche di compostaggio di prossimità,
costituite dal compostaggio di comunità ai sensi dell’art. 183 comma 1 lett qq bis D.Lgs. 152/2006 e dal
compostaggio locale ai sensi dell’art 214 comma 7 bis D.Lgs. nr.152/2006.
Che tali sistemi prevedono lo svolgimento delle pratiche di compostaggio di prossimità dei rifiuti da parte di
utenze singole o collettive.
Che il compostaggio di prossimità è finalizzato a ridurre la quantità di rifiuti organici da fare gestire alla
ditta di raccolta e trasporto del Comune e da avviare a trattamento e/o smaltimento finale presso impianti
industriali, recuperare matrici organiche dei rifiuti urbani trasformandole in compost di qualità (di cui all’art.
183, comma 1, lett. e del D. Lgs. 152/2006), rafforzare in modo efficace e sostenibile la dotazione
impiantistica per garantire il recupero della frazione organica dei rifiuti urbani, che contribuisce alla chiusura
del ciclo integrato di gestione dei rifiuti, nel rispetto dei principi di economicità, autosufficienza, prossimità
territoriale e minimizzazione degli impatti ambientali.
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di partecipare a detto avviso pubblico;
DATO ATTO che, ai fini della partecipazione all’avviso in argomento, è intendimento
dell’Amministrazione predisporre un progetto di livello definitivo che riguardi l’allestimento di un’area sita
in c.da Carcarolloli, con la redazione di un progetto stralcio del progetto definitivo originario redatto
nell’anno 2019;
Che, pertanto, al fine di dare attuazione a quanto sopra, con determinazione dirigenziale n. 13/2021 è stato
nominato il RUP, il supporto al Rup ed il gruppo di progettazione;
Che con determinazione dirigenziale n. 17/2021 è stato individuato il Responsabile esterno delle operazioni
(REO);
Che, ai fini della partecipazione al bando, è stato redatto il PROGETTO DEFINITIVO PER
L'ALLESTIMENTO DI UN’AREA DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO DI COMUNITÀ E

2



LOCALE, ACQUISTO E ISTALLAZIONE DI ATTREZZATURE MOBILI, MACCHINARI E
ATTREZZATURE STRETTAMENTE CONNESSI ALL'AVVIO/ IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE
DELL'ATTIVITÀ DI COMPOSTAGGIO” - I° STRALCIO, CUP: F31B22000030006, nel rispetto del
D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e s.m.i. (Codice degli appalti), del D.Lgs. 03/08/2009 n°106, modifica ed
integrazione al D. Lgs 09/04/2008 n°81 (Testo unico della sicurezza sul lavoro);
Che le opere previste in progetto, in linea generale, prevedono la realizzazione di un sistema green di
gestione della frazione organica proveniente da RSU (Rifiuti Solidi Urbani), tramite il loro trattamento in
compostiere elettromeccaniche, con la produzione di compost, mediante l’installazione di un sistema di
compostaggio elettromeccanico di prossimità (costituito da una unità di trattamento dei rifiuti organici della
capacità di 80 t/anno); si realizzerà, pertanto, un impianto di compostaggio della capacità di 80 t/anno
situato in un’area nella disponibilità del Comune di Grotte;
Che il Progetto definitivo è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche, giusta deliberazione di
G.M. n. 89 del 19/09/2019 e successivi aggiornamenti;
Che, ai fini della partecipazione all’avviso pubblico si rende necessario provvedere all’approvazione in linea
amministrativa del PROGETTO DEFINITIVO - 1° stralcio, meglio descritto in oggetto;
Che l’Ing. Maria Grazia Crinò con sede in Catania, P.IVA 04546000870, ha redatto il progetto definitivo 1°
stralcio dell’intervento in questione, per l’importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 169.150,05 per
lavori comprensivo del costo della mano d’opera, € 5.235,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre ad €50.849,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

Visto il quadro di spesa del progetto riportato nel sottostante prospetto:

OGGETTO: “PROGETTO DEFINITIVO PER L'ALLESTIMENTO DI UN’AREA DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO DI COMUNITÀ E
LOCALE, ACQUISTO E ISTALLAZIONE DI ATTREZZATURE MOBILI, MACCHINARI E ATTREZZATURE STRETTAMENTE

CONNESSI ALL'AVVIO/ IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DELL'ATTIVITÀ DI COMPOSTAGGIO”.
I° STRALCIO

QUADRO ECONOMICO

a) Lavori a misura, a corpo e in economia

1.1 IMPORTO DEI LAVORI  punto   3.3.3.a di cui:  €        173.834,21

1.1.1 Compostaggio Zona 2 - 80 t/anno -  €                         -

1.3 PER ONERI  SICUREZZA ( non soggetti a ribasso d'asta) 3,01%  €            5.235,92

Totale  per lavori  €        173.834,21

Di cui   SOGGETTI A RIBASSO (voci  1.1 - 1.3)  €        168.598,29

b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b.1 Oneri per acquisizione terreni - occupazioni
temporanee/permanenti 3.3.3.a3

0,00%  €                         -

INDENNITA' E CONTRIBUTI AGLI ENTI   3.3.3.b

b.2 Contributo ANAC   3.3.3.b
 €
225,00

b.3 Contributo ASP       3.3.3.b  €                         -

SPESE GENERALI  3.3.3.c

b.4.1 Spese tecniche per progettazione  definitiva

9,42%

 €                          -

b.4.2 Spese tecniche per progettazione esecutiva, sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori, misure e contabilità e sicurezza in
fase di esecuzione

 €            16.383,42

b.4.3 Competenze geologiche

b.4.4 Competenze interne RUP  e COORDINAMENTO  del 2% 2,00%  €               3.476,68

b.4.5 Spese pubblicità di gara

b.4.6 Spese per commissioni aggiudicarici  €                           -

b.4.7 Costi di gestione  dell'appalto e missioni d'ufficio

b.4.8
Campagne di sensibilizzazione informazione e comunicazione
3.3.3.d 1,00%  €               1.738,34

3



b.5 Spese per conferimento a discarica  €              1.885,69

I.V.A. ED ONERI FISCALI

b.6.1 IVA sui lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza  voce 1.1 10%  €           17.383,42

b.6.2
Cassa previdenziale  su competenze tecniche (voci b.4.1.  b.4.2.
b.4.3

4%  €                  655,34

b.6.3 IVA su Competenze tecniche ed oneri relativi 22%  €             3.748,53

b.7 Imprevisti ed arrotondamenti 0,39%
€

669,37

Totale b) Somme a disposizione  della Stazione Appaltante
€
46.165,79

TOTALE GENERALE
€
220.000,00

Che è stata effettuata dal R.U.P., la verifica e la successiva validazione del progetto esecutivo in esame ai
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 50/2016.
Che i prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono stati in parte desunti dal prezziario regione Sicilia
2022 ed in parte desunte da analisi dei prezzi redatte dal progettista in base ad indagini di mercato e che nel
complesso si ritengono congrui ed ammissibili;
Che sono state previste le relative spese di trasporto dei materiali di risulta a i luoghi di conferimento e sono
stati previsti i relativi oneri;
Che è stato redatto il documento di aggiornamento delle indicazioni sulla sicurezza trattandosi di opere che
rientrano nella fattispecie di applicazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
Che le competenze tecniche per Progettazione, D.L., collaudi, Rup, sono previste all’interno delle somme a
disposizione dell’amministrazione;
Che l’I.V.A è stata fissata in ragione del 10 % sui lavori ed al 22% sulle altre voci;

Premesso tutto ciò,
Visto il sopracitato avviso pubblico pubblicato con scadenza termini al giorno 18 gennaio 2022 ore 12:00;
Visto il Progetto definitivo di cui in oggetto, completo degli elaborati previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in
relazione alla tipologia di intervento;
Accertata l’acquisizione delle approvazioni ed autorizzazioni previste dalla normativa nazionale in materia
di OO.PP.;
Visto il  CUP:   F31B22000030006;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
Vista la Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto arch. Pietro Calì,
Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica;
Visto il decreto sindacale n. 99/2021 ed ai sensi del D.Lgs. 267/2000 di conferimento delle funzioni
dirigenziali al responsabile di P.O. dell’Area Tecnica;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 18 del 17.01.2022 di approvazione in linea tecnica del progetto
in argomento;

Propone

Approvare in linea amministrativa il “Progetto definitivo per l'allestimento di un’area di gestione1)
del compostaggio di comunità e locale, acquisto e installazione di attrezzature mobili,
macchinari e attrezzature strettamente connessi all'avvio/ implementazione e gestione
dell'attività di compostaggio” – 1° stralcio” CUP: F31B22000030006 per la partecipazione
all’Avviso pubblico di cui al DDG 1201 del 19.10.20214, dell'Assessorato Regionale dell'Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità, dell’importo complessivo di € 220.000,00 agli atti dell’Ufficio
Tecnico Comunale;

Partecipare all’Avviso pubblico in premessa richiamato giusta DDG 1201 del 19.10.2021 per la2)
realizzazione di un’area di compostaggio in c.da Carcarolloli;

4



Dare atto che non è prevista la compartecipazione dell’Ente;3)

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’imminente scadenza dei4)
termini di presentazione delle domande di finanziamento;

Disporre la pubblicazione del presente atto ai soli fini di conoscenza e di trasparenza.5)

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 17-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 17-01-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17-01-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 18-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


